GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

REQUERIMENTO Nº          /2024

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário

e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo aos Secretários de

Infraestrutura e Obras, Andrews Melo, para que Realize um Estudo de Viabilidade para

Posterior Construção de uma Passagem Molhada, na comunidade Rural do Sítio

Cajazeiras, 4º distrito de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

Atendendo as diversas solicitações populares, em gabinete, solicitamos através

desta proposição a construção de passagem molhada na comunidade rural do Sítio

Cajazeiras, que vem sofrendo nos períodos chuvosos com a impossibilidade de tráfego

com referência de localização no anexo.

A situação da via em dias chuvosos dificulta o acesso e trânsito na localidade, que

fica situada após a Escola Eunice Tabosa (Acesso à esquerda – entre 500m – 700m de

distância), numa estrada carente de infraestrutura qualificada. A obra supracitada tratará

mais qualidade de vida a população.

Justificando, por conseguinte a pauta sob a ótica da valorização da qualidade de

vida da população. Contamos com a compreensão e a celeridade da ação por parte do

Poder Executivo de Caruaru, na resolução desta demanda, com o objetivo de assegurar o

bem-estar da comunidade rural e o desenvolvimento sustentável no setor.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 24 de setembro de 2024.

Anexos:

		2024-09-25T10:42:00-0300
	Vereador Nelson Diniz